³² Por. Tertullien, *De la Patience*, dz. cyt., s. 13-15; M. Cytowska, H. Szelest, *Literatura rzymska*, dz. cyt., s. 48-49.

³³ Por. Tertullien, *De la Patience*, dz. cyt., s. 54-55. Numeracja rozdziałów według wydania: Q. S. Fl. Tertulliani *De patientia*, CCL 1, 297-317.

ARGUMENTUM

Dissertatiuncula ex partibus duabus composita est. Quae partes sunt: causae efficiendi *De patientia*; genus litterarium et compositio.

Tractatus *De patientia* quem multi a Tertulliano adhuc dum catholico circa anno CCIV conscriptum fuisse existimant. Tertulianus, semper aeger caloribus impatientiae, imprimis sibi opusculum scribit, quia patientiae sanitatem obtinere desiderat. In libro etiam eximia est multa cum eloquentia adhortatio ad patientiam amplectendam fortasse ad martyrium sustinendum. Cum enim haec conscriberet Tertullianus – ut videtur – iamiam nova ingrueret procella, iterumque Christianorum calamitates forent refricandae. Quidquid ea de re sit ratum habendum, qualive tempore vel rerum tempestate fuerit hic libellus exaratus, in eo nulla non affertur causa, cur Christiani ad patientiam excitari queant et ab impatientia deterri.

Observamus opusculum simul exhortationem simul suasoriam esse. Totum autem laudativum genus (exhortatio) habet aliquid simile suasoriae, quia plerumque eadem illic suaderi, hic laudari patientiam solent. Scribit Tertullianus quasi encomium patientiae et adhortatur ad patientiam. Liber est paraeneticus generis. In tractatu Tertullianus invicem genere demonstrativo et genere deliberativo utitur.

Argumentatio in libro ab auctore in partes tres divisa est: ratio patientiae (II, 2 – VI), disciplina patientiae (VII–XIV), opera patientiae (XV–XVI). Exordium (captatio benevolentiae et propositio) argumentationem praecedat (I – II, I).

In operis limine, quasi publice stratus, suam auctor imbecillitatem, animique impotentiam propalaverit, patientiamque magnis laudibus summatim descripserit singula perstringit motiva ad eam amplectendam proponenda, scilicet: patientiam Dei erga nos (II), patientiam Christi (III, IV), natales impatientiae ac eius mala in ipso diabolo deprehensa (V), fidem patientia probandam (VI), temporalia exinde spreta (VII), iniurias aequa mente latas (VIII), dolorem e suorum amissione temperatum (IX), vindictae cupiditatem extinctam (X), irrita iam inimici incitamenta (XI), patientiam virtutum matrem (XIII), viriumque fontem inexhaustum (XIV), exempla patientiae, demum mercedem et fructum (XIV, XV).